Item quilibet, qui plus laborat, necesse habet sumere plus suum cibum et potum, sed omnes Cristi fideles, presertim incipientes et proficientes in observancia mandatorum Dei plus et gravius laborant in penitencia et in virtutibus quam aliqui olim sancti consumati et perfecti. Corpus autem Cristi est panis et sanguis potus laborantium in via, qui quidem panis cor hominis confirmat, ut vivat, ut ostensum est in figura per confortacionem Helie in via a pane subcinericio,<sup>57</sup> 3<sup>ii</sup> Regum 19; ergo communitates fidelium tanquam incipientes et proficientes necesse habent sumere corpus et sanguinem Cristi, consequencia est nota. Et (113v) maior patet, quia ubi maior labor et gravior, ibi fortitudo requiritur cordis et augmentacio eius requiritur crebrior per restauracionem deperditi, quod totum fit ex frequenti digestionem; et ad hoc dicit Apostolus:<sup>58</sup> „Qui non laborat, non manducet“, et per consequens, qui magis laborat, magis manducet. Minor patet, quia communitates fidelium incipientes et proficientes in observancia legis Cristi communiter ducunt adhuc vitam laboriosam, scilicet acti-

<sup>55</sup> AMBROSIUS: *De sacramentis*, l. IV, c. VI, *MPL* 16, col. 446; *Decretum Gratiani*, *De consecr.* D. 2 c. 14, *FRIEDBERG* I, col. 1319.

<sup>56</sup> *Srv.* L 6,19.

<sup>57</sup> *Srv.* 3 Kr 19,6.

<sup>58</sup> *Srv.* 2 Te 3,10.

modicum habent ex contemplativa. Item multum habent de habitu et consuetudine veteris hominis, quo gravati laborant eum deponere, et modicum de habitu et de usu virtutum, sive novo homine, quem conantur induere.<sup>59</sup> „Corpus etenim, quod corrumpitur“, valde adhuc in talibus „aggravat animam, et terrena inhabitatio distrahit in eis inopportune sensum multa cogitantem“. <sup>60</sup> Quare necessarii sunt huiusmodi, ut superhabundet in eis gracia, ubi prius iniquitas habundavit. <sup>61</sup> Quod maxime fit in eis per eucaristiam. Quapropter dictum est proprie ad tales a Christo pie invitante: <sup>62</sup> „Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos“. Refeccio autem hominis laborantis solum et maxime fit per cibi sumpcionem.

(58,6–17, Sedlák, 498)

Quilibet, qui magis et sepius tribulatur ac forcius ab adversariis, maior eidem consolacio est necessaria et crebrior. Sed incipientes sunt huiusmodi respectu perfectorum. Corpus autem Christi est panis tribulatorum ac pugnancium, sicut scriptum est: <sup>63</sup> „Posuisti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me“... Similiter sanguis Christi est mestorum consolacio, sicut scriptum est: <sup>64</sup> „Et vinum letificat cor hominis“. Et Proverbiorum XXXI: <sup>65</sup> „Date syceram merentibus et vinum hiis, qui amaro sunt animo. Bibant et obliviscantur egestatis sue et doloris sui non recordentur amplius“.

(59,15–24, Sedlák, 498) Quilibet homo in statu puerili, quamvis minus sumit de alimento quam homo, qui est in statu virili,

et modicum habent de contemplativa. Item multum habent de habitu et consuetudine veteris hominis, quo gravati laborant eum deponere,<sup>59</sup> et modicum de habitu virtutum et usu. „Corpus enim, quod corrumpitur“, valde adhuc in talibus „aggravat animam, et terrena inhabitatio distrahit importune sensum multa cogitatione“. <sup>60</sup> Ideo necesse est communitatibus fidelium, ut superhabundet in eis gracia, ubi prius iniquitas superhabundavit. <sup>61</sup> Quod maxime fit per sumpcionem sacramentalem corporis et sanguinis Cristi. Ideo talibus dicitur proprie: <sup>62</sup> „Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.“ Ista autem refeccio laborantium solum et maxime fit per cibi et potus sumpcionem, igitur etc.

Item qui magis et sepius tribulatur ab adversariis, necessarium est sibi sepius et crebrius consolari. Sed communitates fidelium incipientes et proficientes sepe tribulantur a triplici inimico. Corpus autem Cristi est panis et sanguis potus tribulatorum ac pugnancium. Iuxta illud Psalmi: <sup>63</sup> „Posuisti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me“. Similiter sanguis Cristi est mestorum consolacio, eo quod „vinum letificat cor hominis“. <sup>64</sup> Et Proverbiorum 31<sup>o</sup>: <sup>65</sup> „Date syceram merentibus et vinum hiis, qui amaro sunt animo. Bibant et obliviscantur egestatis sue et doloris sui non recordentur amplius“ etc. Item quilibet in statu puerili puer existens necesse habet hec sepius sugere lac et sumere alimentum. Sed communitates ple-

<sup>59</sup> Srv. Ef 4,22–24.

<sup>60</sup> Srv. Mdr 9,15.

<sup>61</sup> Srv. Ř 5,20.

<sup>62</sup> Mt 11,28.

<sup>63</sup> Ž 22,5.

<sup>64</sup> Ž 103,15.

<sup>65</sup> Pt 31,6–7.

tamen puer existens necesse habet sepius suggere lac et sumere alimentum quam adultus. Sed quilibet incipiens est adhuc in statu puerili respectu perfectorum, prout innuit apostolus, dicens parvulis in Christo:<sup>66</sup> „Lac vobis potum dedi, non solidum cibum“. Et Petrus in sua canonica:<sup>67</sup> „Quasi modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite“. Corpus autem domini et sanguis est lac datum pueris, ut sugerent lac de petra oleumque de saxo durissimo.<sup>68</sup>

(62,33–63,6, Sedlák, 498–499)

Quanto quis est pauperior, tanto sepius et magis ipsum oportet suum panem petere et mendicare. Sed incipientes sunt pauperes in comparacione perfectorum, panis autem iste celestis est datus cibus principaliter pauperibus iuxta scripturam, que dicit:<sup>69</sup> „Parasti in dulcedine tua pauperi, deus“, et alibi:<sup>71</sup> „Edent pauperes et saturabuntur et laudabunt dominum, qui requirunt eum.“ Atque in ewangelio:<sup>72</sup> „Egenos et pauperes ac debiles induc in domum meam.“

(63,13–22)

Illi, qui magis sunt in humanis, necesse habent magis modo humano cibum suum manducare, sicut, qui magis sunt in spiritu, magis in spiritu refoventur. Sed incipientes sunt magis adhuc in humanis, id est carnales, comparacione perfectorum, qui

bium communiter sunt parvuli in Cristo lesu, iuxta illud Apostoli parvulis in Cristo:<sup>66</sup> „Lac potum vobis dedi, non solidum cibum“. Et Petrus in canonica:<sup>67</sup> „Quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite“. Corpus autem Domini et sanguis eius sub forma duplici sacramentali secundum illam consideracionem sunt lac datum pueris in comparacione illius spiritalis latentissime manducacionis in gloria sanctorum, ad quam propter sui imperfectionem communitates fidelium non possunt attingere communiter hic in via, ideo necesse habent hic recurrere ad sumcionem sacramentalem, ut sugerent lac de petra oleumque de saxo durissimo.<sup>68</sup>

Item quanto quis est pauperior, tanto necesse habet sepius suum panem petere et mendicare ac manducare. Sed communitates fidelium presertim incipientes et proficientes in observancia mandatorum Dei in comparacione sanctorum perfectorum sunt pauperes in fide, eciam caritate et spe,<sup>70</sup> panis autem iste celestis et potus in specie panis et vini datus est principaliter pauperibus iuxta illud Psalmi:<sup>69</sup> „Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus“, et iterum:<sup>71</sup> „Edent pauperes et saturabuntur et laudabunt Dominum.“ Et in ewangelio:<sup>72</sup> „Egenos et pauperes, cecos ac debiles induc in domum meam“ etc.

Item qui magis sunt in humanis, necesse habent magis modo humano cibum et potum suum sumere. Sed communitates fidelium sunt adhuc magis in humanis, id est carnales. Modus autem humanus secundum suam naturam et posicionem vult et requi-

<sup>66</sup> I K 3,2; srv. Žd 5,12.

<sup>67</sup> I Pt 2,2.

<sup>68</sup> Srv. Dt 32,13.

<sup>69</sup> Ž 67,11.

<sup>70</sup> Srv. I K 13,13.

<sup>71</sup> Ž 21,27.

<sup>72</sup> Srv. Is 58,7; L 14,21.

magis sunt in spiritu. Modus autem humanus secundum suam naturam et positionem vult et requirit sepe sumere cibum suum corporalem. Et iste cibus, puta sacramentum, est cibus humanus et ita hominibus visibiliter preparatus, sicuti congruebat optime ipsum hominibus preparari.

Další úsek kvestie je konečně věnován té části otázky, která mluví přímo o způsobách chleba a vína. Jakoubek se zde opírá především o dekretál papeže Gelasia, kde je označeno jako svatokrádežné opomíjení některé z obou způsobů (výklad glosy k tomuto kánonu, že by se snad ono nařízení mělo vztahovat jen na kněze, o něco níže Jakoubek popírá), dále o výklad Mikuláše z Lyry k *1. listu Korintanům*, o Viléma z Montlazuunu a o *Písmo*. Zejména na Pavlově *1. epistoletu Korintanům* a Lukášově evangeliu dokazuje, že eucharistie byla ustanovena pod obojí způsobou a pro všechny. V této čistě utrakvistické části se musel odpoutat od Janova, ale opět ne docela. Ani zde neodkládá Matějův slovník (*via secura et regia a Domino instituta*<sup>73</sup>) nebo přejímá celou myšlenku: